On observe en effet qu'en même temps qu'il traduit, qu'il définit et qu'il explique le texte aristotélicien, Oresme aborde une série de sujets contemporains. L'actualisation imprègne du reste la matière même d'un commentaire tissé de références communes, à l'histoire, qui a précisément pris un poids nouveau depuis la fin du XIII<sup>e</sup> siècle<sup>103</sup>, au droit canonique, à la Bible. On trouve dès le premier chapitre du premier livre, à propos du « mauvais solitaire [...] sans lay et sans fay, tres inique et tres pervers », opposé à l'homme considéré comme « chose civile par nature », un riche exemple du procédé de combinaison de ces références dans le commentaire d'Oresme :

Telz furent par aventure aucuns geans dont les hystores parlent. Et est assavoir que tele inclinacion a salvageté et tele corruptions de nature viennent de malice de complexion, qui est pour la desordenance et desattrempance du païs de la nativité, si comme il est es extremités de terre habitable, selon Ptholemee et Haly, comme dit est ou chapitre precedent [...]. Et aucunes fois tele sauvageté peut estre acquise par malvese nourreture et par [49a] acoustumance. Et la perfection et la plus grant noblece de comunicacion humaine est en participer es divins sacrifices, si comme toujours a esté en toutes lays ou sectes ou policies [...]. Et jouxte ce est recité en l'ystore de Jules Cesar, comme ce seroit reputeé tres grant paine de estre privé de tele comunicacion, et comme par ce l'en estoit echivé de toute autre comunicacion. Et estoit ce que nous disons *excommunicacion*, qui signifie estre hors de comunicacion. Et selon les droits canons, ce est tres grande paine. Et ce est signe que comunicacion politique est tres naturele et tres convenable a humaine creature. Et pour ce, ceulz qui sunt salvages et solitaires sunt aussi comme excommuniés de nature se ce est par la malice de leur complexion, ou comme excommuniés de Dieu se ce est par leur pechey ou en paine de leur pechey, si comme fu Caïn a tousjours et Nabugodonosor par .vii. ans. Et pour ce dit

<sup>102</sup> Prologue de la traduction de la *Politique*, MENUT, 44b.

<sup>103</sup> Cf. B. GUENEE, *Marsile de Padoue et l'histoire*, in *Politique et histoire au Moyen Âge. Recueil d'articles sur l'histoire politique et l'historiographie médiévale*, Publications de la Sorbonne, série Réimpressions, 1981, 328 ; QUILLET, *Doxographie et histoire de la philosophie dans l'oeuvre de Nicole Oresme*, in *Medioevo. Rivista di storia della filosofia medievale* 16 (1990) 287-288.